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ABSTRAKT

Bakalářská práce analyzuje podnikatelský záměr v cestovním ruchu v regionu Slovácko.

První část je zaměřena na teoretické vysvětlení dané problematiky, poté následuje praktická

část, která zahrnuje představení regionu a podnikatelského záměru, situační analýzu,

marketingový plán a finanční plán. Na základě výstupu praktické části je podnikatelský

plán shrnut v závěru, který zdůrazňuje také hlavní klíče k úspěchu projektu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis analyses an business plan of the small company with its activities in

tourism in the Czech region of Slovacko. The first part contains theoretical explanation of

the topic followed by practical part, in which is introduced region, business idean, situation

analysis, marketing and financial plan. The business plan is summarised in the last part of

the thesis that stress the key success factors of the project.
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ÚVOD

Malé a střední podnikání hraje důležitou roli v každé vyspělé ekonomice z hlediska

tvorby ekonomické hodnoty a zaměstnanosti. U podnikání osob samostatně výdělečně

činných patří Česka republika podle oficiálních údajů z roku 2010 s počtem přes 977 tis.

živnostníku mezi světové velmoci s vůbec nejvyšší hodnotou měřenou per capita. Je to do

značné míry důsledek nezvykle štědré politiky státu vůči OSVC a velmi nesnadného stíhaní

a prokázání zneužívání této formy podnikání (tzv. Švarc systém). Tato forma podnikání

zároveň představuje z hlediska legislativy a potřeby počátečního kapitálu optimální volbu

pro většinu začínajících podnikatelů nejen v Česku.

Posezení ve vinném sklepě spojené s konzumací a prodejem vína není na Slovácku

nic nového. Region je charakteristický množstvím vinic a tajemství výroby vína stejně jako

vinné sklepy se dědí z generace na generaci. Návštěvníci regionu si posezením ve vinném

sklípku často plní poetický sen o moravské pohostinnosti a bezstarostném žití zdejších

obyvatel. Je na místních vinařích a podnikatelích, zda dokážou tuto zažitou představu

především našich spoluobčanů z Čech naplnit nebo zda jejich zákazníci odejdou zklamaní

z nedostatečné kvality a úrovně služeb. Na tuto otázku a mnoho dalších přinesou výstupy a

závěry z analytické části bakalářské práce odpověď. V první řadě by však měl

podnikatelský plán ukázat, do jaké míry je myšlenka na založení právě tohoto typu podniku

s ohledem na konkrétní podmínky prostředí a konkurenci potenciálně zajímavá k realizaci

projektu.

Bakalářská práce je strukturována do dvou hlavních častí – teoretické a praktické.

Teoretická část popisuje metody použité posléze v části metodické a vytváří tak rámec

teoretických znalosti získaných při studiu následně využitých při zpracováni reálného

projektu. Do teoretické části patří legislativa, ve které jsou popsány právní formy podnikání

v České republice. V kapitole malé podnikání je vysvětlen význam a vymezeni malých

podniku a jejich funkce. Kapitola cestovní ruch představuje jednotlivé druhy, vývoj a

vymezeni tohoto odvětví služeb. Praktická část je rozdělena na situační analýzu, která

podává přehled vinařských oblasti na Moravě spolu s analýzou konkurence. Marketingový

plán má za cíl nabídnout ucelený přehled marketingových cílů spolu s analýzou

komunikačního mixu. Poslední kapitolou praktické části je finanční plán, který na základě
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výpočtu ukazuje ekonomický potenciál podnikatelského záměru. Zpracováním metod

v praktické části se v závěru práce dostaneme k celkovému zhodnoceni projektu.

CÍL PRÁCE

Cílem práce je prezentace právních kroků a simulace postupu vedoucí k založení

podniku v oblasti služeb turizmu a pohostinství.

Představení podnikatelského záměru na založení malého podnikání na jižní Moravě

s využitím jedinečných historických prostor v chráněné památkové oblasti a svérázného

charakteru regionu Slovácka. Přestože se jedná o marketingově velmi dobře uchopitelné

téma a region má co nabídnout, stojí v současné době bohužel na okraji zájmu turistů.

Rozhodl jsem se proto, že v bakalářské práci zhodnotím podnikatelský nápad z oblasti

cestovního ruchu s dlouhodobým záměrem co nejefektivněji využít atraktivních míst,

památek a specifik, které region turistům nabízí v kombinaci s poskytováním výborných

služeb a využitím nejnovějších marketingových metod k propagaci podniku a Slovácka

samotného.

METODIKA

a) Legislativní formy podniku a analýza právních předpisů pro založení podniku

b) Popis specifik malých podniků

c) Zásady tvorby podnikatelského plánu

d) Charakteristika cestovního ruchu v oblasti

e) Analýza konkurence, segmentu a odvětví

f) Marketingový plán

g) Finanční plán

h) Resumé

i) Závěr
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Každý občan má právo podnikat, provozovat jinou hospodářskou činnost, a také

právo vlastnit majetek, což vychází z Listiny základních práv a svobod. Konkrétní

legislativní úpravy se dají nalézt v obchodním zákoníku nebo živnostenském zákoníku.

Obchodní zákoník – legislativní předpis upravující postavení podnikatelů, právní

formy podnikání a obchodní závazkové vztahy. Charakterizuje podnik jako soubor

hmotných a nehmotných složek podnikání, do níž zapadají práva a povinnosti podnikatele.

Živnostenský zákon – zaměřen na vztahy mezi podnikatelem a státem. Stanoví

základní podmínky pro provozování živnosti a určuje všeobecné podmínky pro získání

živnostenského oprávnění.

1.1 Právní formy podniku

Při zakládání živnosti nebo podniku je třeba vybrat právní formu, která pro nás

bude mít legislativní, daňový a ekonomický dopad. Vybrat právní formu, která by se pro

podnik hodila, není vůbec jednoduché. Každá forma je jinak specifická, a ne každá se dá

použít pro daný případ. Pro správný výběr jsou rozhodující požadavky a představy

zakladatele a znalost daných forem podnikání. Výběr formy patří mezi dlouhodobě

působící rozhodnutí.

Hlavní kritéria:

• způsob a rozsah ručení za závazky,

• způsob řízení a spolurozhodování,

• počet zakládajících osob,

• počáteční kapitál,

• administrativní složitost,

• daňové povinnosti,

• možnosti financování,

• image podniku.
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Legislativní předpisy týkající se právní formy nalezneme v Zákonu č. 455/1991 Sb.,

o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů (Živnostenský zákon) a Zákon č.

513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Mezi první rozhodnutí podnikatele patří, jestli bude podnikat jako fyzická osoba,

podle Živnostenského zákona nebo právnická osoba dle Obchodního zákoníku, či jako

obchodní společnost.

Fyzická osoba

Oprávnění provozovat živnost se dosvědčuje živnostenským listem. Ten se získá

v okamžiku, kdy podnikatel ohlásí živnost u místně příslušného živnostenského úřadu.

Předmět ohlášení udává § 45 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání ve znění

pozdějších předpisů a fyzická osoba může díky živnostenskému oprávnění, zapsaném

v obchodním rejstříku provozovat živnost:

• ohlašovací – řemeslná, vázaná a volná (při splnění podmínek na základě ohlášení),

• koncesovanou (na základě koncese).

Paragraf §2 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání ve znění

pozdějších předpisů definuje podnikání „jako soustavnou činnost provozovanou

samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za

podmínek stanoveným tímto zákonem.“

Pro podnikání musí splňovat tyto kritéria:

• dosažení 18 let,

• způsobilost k právním úkonům,

• bezúhonnost,

• daňové povinnosti vůči státu.

Fyzické osoby se zapisují do obchodního rejstříku na vlastní žádost nebo podle

podmínek obchodního zákoníku.

Právnická osoba

Typy právnických osob:

• osobní společnosti,

• kapitálové společnosti,
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• družstva.

Osobní společnosti: důležitá je osobní účast podnikatele na řízení společnosti a

neomezené ručení společníků za závazky společnosti. Řadí se sem:

• veřejná obchodní společnost,

• komanditní společnost.

Kapitálové společnosti: společníci mají povinnost vložit vklad. Ručení za závazky

společnosti jsou omezené nebo žádné. Patří sem:

• společnost s ručením omezeným,

• akciová společnost.

Družstva: v podnikatelské praxi jsou ojedinělá.

Kritéria pro volbu právní formy:

• minimální velikost základního kapitálu,

• počet osob potřebných k založení,


[…]


Tabulka č. 6 Příjmy (průměrně za týden)

PŘÍJMY (průměrně za týden) 24 000 Kč

Počet osob x tarifní cena

60 osob x 400 Kč

24 000 Kč

Zdroj: Vlastní tvorba

Tabulka č. 7 Náklady spojené s akcí (za rok)

NÁKLADY 10 080 Kč

Občerstvení (mísy, slané, nealko, káva, víno)

100Kč x 60 osob

6000 Kč

Víno (odhad 2 l / osoba)

68 Kč x 60 osob

4080 Kč

Zisk (24000 - 10080) 13 920 Kč

Zdroj: Vlastní tvorba
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Roční příjmy: 24 000 x 45 týdnů = 1 080 000 Kč/ rok

Roční náklady: 10 080 x 45 týdnů = 453 600 Kč/ rok

Roční zisk: 13 920 x 45 týdnů = 626 400Kč/ rok

Tabulka č. 8 Ostatní provozní náklady v r. 2012 (za rok)

NÁKLADY 70 100 Kč

Energie 4000 Kč

Vodné a stočné 10 000 Kč

Telefon (paušál) 13 200 Kč

Pohonné hmoty 15 000 Kč

Reklama (web) 15 000 Kč

Ostatní náklady 11 100 Kč

Silniční daň 1 800 Kč

Zdroj: Vlastní tvorba

Roční příjmy: 24 000 x 45 týdnů = 1 080 000 Kč/ rok

Roční náklady: 10 080 x 45 týdnů = 453 600 Kč/ rok + 70 100 Kč = 523 700 Kč

Zisk = (příjmy – náklady) – 20% daň = 556 300 – 111 260 = 445 040 Kč/ rok

Daň: 556 300 x 0,2 = 111 260 daň
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Tabulka č. 9 Následující roky 2013 /2014 /…

NÁKLADY 54 000 Kč

Energie 4 000 Kč

Vodné a stočné 10 000 Kč

Telefon 13 200 Kč

Pohonné hmoty 15 000 Kč

Reklama (web) 10 000 Kč

Silniční daň 1 800 Kč

Ostatní náklady -

Zdroj: Vlastní tvorba [11]

Roční tržby: 24 000 x 45 týdnů = 1 080 000 Kč/ rok

Roční náklady: 10 080 x 45 týdnů = 453 600 Kč/ rok + 54 000 Kč = 507 600 Kč

Zisk (příjmy – náklady) – 20% daň = 572 400 – 114 480 = 457 920 Kč/ rok

Daň: 572 400 x 0,2 = 114 480 daň [11]
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ZÁVĚR

Následující odstavce nabízejí na základě vypracované situační analýzy, marketingového a

finančního plánu zhodnocení podnikatelského plánu na založení malého podniku v oblasti

cestovního ruchu v regionu Slovácko.

Situační analýza ukázala, že v místě se sice konkurence nachází, ale jedna se pouze o malé

živnostníky, kteří nabízejí klasický mix sortimentu a v podstatě nepřicházejí s ničím

jedinečným, čím by dokázali povýšit své podnikání a odlišit se tak od svých konkurentů.

Zároveň je zřejmé, že prostor pro působení nového podniku je možný. Především díky

orientaci na různé skupiny zákazníků, které díky pečlivému zmapováni mohou byt

odpovídajícím způsobem marketingově zacíleny. Zde je nutné především zdůraznit

orientaci podniku nejen na běžné turisty, kteří navštíví region, ale také na firemní

zákazníky, různé spolky a sportovní oddíly. Tyto budou tvořit většinu klientely díky aktivní

spolupráci s hotely a ubytovacími zařízeními v regionu, efektivnímu využití internetového

marketingu a přímého oslovení. Právě efektivní marketing a individuální přístup k oslovení

konkrétních cílových skupin by měly byt spolu s širokou nabídkou kvalitních služeb a

vytvořením výborného zážitku klíčem k úspěchu. Taková kombinace by měla v důsledku

vest k diverzifikaci podniku vůči konkurenci a díky schopnosti přizpůsobeni se různým

finančním možnostem zákazníků, také k oslovení bohatší klientely, pro kterou nejsou

současní konkurenti dostatečně atraktivní. Jedná se především o možnost výběru mezi více

typy degustací – od základní se vzorky jakostních vín až po nadstandardní s možností

ochutnávky přívlastkových, archivních a dalších exkluzivních regionálních vín. Jedinečný

zážitek v případě zájmu dotvoří tradiční moravská cimbálová hudba a nabídka místních

gastronomických specialit. Možnost výběru exkluzivních vín a programu by mělo ve

výsledku podpořit image podniku. Loajalita hostů a reklama na základě doporučení je

nejúčinnější a zároveň nejlevnější nástroj propagace, proto veškeré aktivity musí směřovat

k dosažení jejich naprosté spokojenosti. Maximální možná orientace na zákazníka by měla

tvořit základní rozdíl mezi námi a konkurenci, která má v této oblasti velký prostor ke

zlepšení.

Výsledky finančního plánu ukazují na velmi dobrý potenciál podniku. Pokud se podaří

vybudovat klientelu a udržet náklady na plánovaných hodnotách, lze počítat s velmi
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pozitivním ekonomickým výsledkem již na konci prvního roku podnikání. To je dáno

především nízkou počáteční investicí díky vlastnictví prostoru, tedy vinného sklepu.

Internetové aktivity podniku jako další důležitá konkurenční výhoda by měli razantně

podpořit růst podnikání a přilákat nove zákazníky. Jak již bylo v předchozích řádcích

naznačeno, úspěch stoji na vybudování klientely díky kvalitnímu sortimentu služeb,

individuálnímu přístupu k zákazníkovi a na regionální poměry velmi propracovanému

marketingu. Do budoucna jistě stojí za zvážení nabídka prodeje vín po internetu přes tzv.

e-shop a rozšíření služeb například o nabídku vlastních ubytovacích kapacit.
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