**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

**HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: Pavel Mikeska

Oponent bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

**Téma bakalářské práce: Podnikatelský plán na založení malého podniku dle legislativy**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část práce je koncipována logicky. V praktické části autor zpracovává konkrétní podnikatelský záměr na založení malého podniku v oblasti cestovního ruchu v regionu Slovácko. Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná. Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Pokuste se identifikovat nejrizikovější faktor hrozící při realizaci podnikatelského záměru.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: **C – dobře**

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012.

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------